

Obra
EXECUÇÃO, PINTURA E REVITALIZAÇÃO DE GUIAS (MEIO FIO) NO
MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO - MA

Bancos
SINAPI - 04/2025 - Maranhão
ORSE - 02/2025 - Sergipe

B.D.I.
29,77%

Encargos Sociais
Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

Curva ABC de Insumos													
Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quantidade		Valor Unitário		Total		Peso	Valor Acumulado	Peso Acumulado
					Operativa	Improdutiva	Operativa	Improdutiva	Operativa	Improdutiva			
00004783	SINAPI	PINTOR (HORISTA)	Mão de Obra	H	1.334,0837498		25,33		33.792,34		33.792,34	32,27%	33.792,34
00006111	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS (HORISTA)	Mão de Obra	H	677,4574135		17,01		11.523,55		11.523,55	11,00%	45.315,89
00037370	SINAPI	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	2.041,5957888		5,48		11.187,94		11.187,94	10,68%	56.503,84
00006111/SI	ORSE	Servente de obras (horista)	Mão de Obra	h	557,8088684		18,92		10.553,74		10.553,74	10,08%	67.057,58
	SINAPI	CAL HIDRATADA PARA PINTURA	Material	KG	3.762,5399631		2,66		10.008,36		10.008,36	9,56%	77.065,94
	SINAPI	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C20, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, EXCLUI SERVICO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)	Material	m³	6,6254621		752,66		4.986,72		4.986,72	4,76%	82.052,66
00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	2.041,5957888		1,85		3.776,95		3.776,95	3,61%	85.829,61
00043466	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	1.314,6790865		2,66		3.497,05		3.497,05	3,34%	89.326,66
00043490	SINAPI	EPI - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	1.314,6790865		2,40		3.155,23		3.155,23	3,01%	92.481,89
00004813	SINAPI	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22", ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)	Material	m²	5,9159433		519,08		3.070,85		3.070,85	2,93%	95.552,73
00037371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	2.041,5957888		0,77		1.572,03		1.572,03	1,50%	97.124,76
00043491	SINAPI	EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	681,6873436		1,80		1.227,04		1.227,04	1,17%	98.351,80
158	ORSE	Almoço (Participação do empregador)	Material	un	56,7879599		18,16		1.031,27		1.031,27	0,98%	99.383,07
00004750	SINAPI	PEDREIRO (HORISTA)	Mão de Obra	H	43,9353975		23,22		1.020,18		1.020,18	0,97%	100.403,25
10492	ORSE	Cesta Básica	Material	un	2,5102733		246,56		618,93		618,93	0,59%	101.022,18
00043467	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	681,6873436		0,79		538,53		538,53	0,51%	101.560,71
2450	ORSE	Caminhão basc. 15,0t/10,0m3 (m. benz lk 1418 -170,0kw ou equivalente)	Equipamento	h	4,9427585		86,15		425,82		425,82	0,41%	101.986,53
10761	ORSE	Refeição - café da manhã (café com leite e dois pães com manteiga)	Serviços	un	56,7879599		6,48		367,99		367,99	0,35%	102.354,52
00000370	SINAPI	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	1,7808567		194,65		346,64		346,64	0,33%	102.701,16
00000242	SINAPI	AJUDANTE ESPECIALIZADO (HORISTA)	Mão de Obra	H	18,5049829		18,19		336,61		336,61	0,32%	103.037,77
2378	ORSE	Vale transporte	Material	un	52,4926033		5,83		306,03		306,03	0,29%	103.343,80
941	ORSE	Fardamento com mangas curta	Material	un	0,8367577		251,02		210,04		210,04	0,20%	103.553,84
00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	2.041,5957888		0,10		204,16		204,16	0,19%	103.758,00
00001379	SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	131,5099375		1,16		152,55		152,55	0,15%	103.910,55
00013836	SINAPI	MAQUINA EXTRUSORA DE CONCRETO PARA GUIAS E SARJETAS, COM MOTOR A DIESEL E POTENCIA DE 14 CV	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0016526		86.539,17		143,02		143,02	0,14%	104.053,57
00004509	SINAPI	SARRAFO *2,5 X 10* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	18,9801210		7,53		142,92		142,92	0,14%	104.196,49
10517	ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	Serviços	cj	0,2231354		389,31		86,87		86,87	0,08%	104.283,36
00043489	SINAPI	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	43,0233035		1,69		72,71		72,71	0,07%	104.356,07
00001213	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS PARA CONCRETO (HORISTA)	Mão de Obra	H	2,2315132		23,22		51,82		51,82	0,05%	104.407,89

Curva ABC de Insumos													
Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quantidade		Valor Unitário		Total		Peso	Valor Acumulado	Peso Acumulado
					Operativa	Improdutiva	Operativa	Improdutiva	Operativa	Improdutiva			
00043465	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	43,0233035		1,01		43,45		43,45	0,04%	104.451,34
10362	ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	Serviços	un	2,5102733		16,27		40,84		40,84	0,04%	104.492,18
00012893/SI	ORSE	Bota de segurança com biqueira de aço e colarinho acolchoado	Material	par	0,4462708		85,64		38,22		38,22	0,04%	104.530,40
	00007340	SINAPI	IMUNIZANTE PARA MADEIRA, INCOLOR	L	0,9634114		39,59		38,14		38,14	0,04%	104.568,54
00004221	SINAPI	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM METROPOLITANO S-10 OU S-500	Material	L	4,7095642		7,90		37,21		37,21	0,04%	104.605,75
10599	ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	Material	un	1,0041093		23,35		23,45		23,45	0,02%	104.629,19
00002711/SI	ORSE	Carrinho de mão, em aço, com capacidade de *45 a 65* l / *100* kg, pneu com câmara	Material	un	0,1115677		201,20		22,45		22,45	0,02%	104.651,64
	ORSE	Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)	Material	par	1,2830286		16,05		20,59		20,59	0,02%	104.672,23
00012892/SI	10596	ORSE	Protetor auricular	un	2,5102733		6,35		15,94		15,94	0,02%	104.688,17
00012895/SI	ORSE	Capacete de segurança aba frontal com suspensão de polietileno, sem jugular (classe b)	Material	un	0,3347031		17,84		5,97		5,97	0,01%	104.694,14
	10788	ORSE	Pá quadrada	un	0,1115677		47,88		5,34		5,34	0,01%	104.699,49
00043483	SINAPI	EPI - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	2,2060553		1,85		4,08		4,08	0,00%	104.703,57
4728	ORSE	Talhadeira chata 10"	Material	un	0,1673516		24,11		4,03		4,03	0,00%	104.707,60
1651	ORSE	Óculos branco proteção	Material	pr	0,4462708		8,69		3,88		3,88	0,00%	104.711,48
00005065	SINAPI	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 10 X 10 (7/8 X 17)	Material	KG	0,0668502		48,58		3,25		3,25	0,00%	104.714,73
4729	ORSE	Marreta 1 kg com cabo	Material	un	0,0557839		49,05		2,74		2,74	0,00%	104.717,46
00012894/SI	ORSE	Capa para chuva em pvc com forro de poliéster, com capuz (amarela ou azul)	Material	un	0,1115677		23,18		2,59		2,59	0,00%	104.720,05
	00005069	SINAPI	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	KG	0,0780905		26,03		2,03		2,03	0,00%	104.722,08
00043459	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	2,2060553		0,57		1,26		1,26	0,00%	104.723,34

Totais por Tipo	
Equipamento	R\$ 425,82
Equipamento para Aquisição Permanente	R\$ 143,02
Mão de Obra	R\$ 57.278,24
Material	R\$ 46.380,57
Serviços	R\$ 495,70
Taxas	R\$ 0,00
Administração	R\$ 0,00
Aluguel	R\$ 0,00
Verba	R\$ 0,00
Transporte	R\$ 0,00
Franquia	R\$ 0,00
Outros	R\$ 0,00
Total sem BDI	
Total do BDI	
Total Geral	



Obra
EXECUÇÃO, PINTURA E REVITALIZAÇÃO DE GUIAS (MEIO FIO) NO
MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO - MA

Bancos
SINAPI - 04/2025 - Maranhão
ORSE - 02/2025 - Sergipe

B.D.I.
29,77%

Encargos Sociais
Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

Curva ABC de Insumos													
Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quantidade		Valor Unitário		Total		Peso	Valor Acumulado	Peso Acumulado
					Operativa	Improdutiva	Operativa	Improdutiva	Operativa	Improdutiva			

Alexandre Cezar L. da Silva